Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

AUTÓGRAFO Nº 111, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025

AO

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 110/2025

“Institui no Calendário Oficial

de Eventos do Município o “Dia

Municipal de Conscientização

da Síndrome de Tourette”, e dá

providências correlatas.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM DECRETA:

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial

de Eventos do Município o “Dia Municipal de Conscientização da Síndrome de

Tourette”, a ser celebrado, anualmente, no dia 7 de junho.

Art. 2º O Dia Municipal de Conscientização da

Síndrome de Tourette tem como objetivos:

I - conscientizar a população sobre as condições da

Síndrome de Tourette, suas características, diagnóstico e tratamento disponíveis;

II - promover a inclusão social das pessoas com

Síndrome de Tourette;

III - combater o preconceito e o estigma contra as

pessoas com Síndrome de Tourette.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta

Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Câmara Municipal de Itanhaém, 11 de novembro de 2025.

Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 320039003200380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.
4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

EDINALDO DOS SANTOS BARROS

Presidente

FERNANDO DA S. X. DE MIRANDA

Primeiro-Secretário

SEVERINO BENTO GOMES

Segundo-Secretário

Processo Eletrônico sob nº 1.974/2025.

Substitutivo do Projeto de Lei nº 110/2025, de autoria do Vereador Severino

Bento Gomes (Bill Gomes).

Departamento Parlamentar, em 11 de novembro de 2025.

Ana Marcia Muniz

Diretora Parlamentar

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320039003200380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320039003200380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 320039003200380031003A00540052004100

Assinado eletronicamente por SEVERINO BENTO GOMES em 11/11/2025 15:02

Checksum: 5AD6C2DC5866566A933EF1248F500C5CDFF1EE356B46D72ECA6AC067E9BFCE1D

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 11/11/2025 16:13

Checksum: 0BE979F295A9024760D0FD6F32B932C7D381C1B974F8CFBB9141FADEC139ACA6

Assinado eletronicamente por FERNANDO DA SILVA XAVIER DE MIRANDA em 11/11/2025 16:34

Checksum: C9C035D93C1B3F818DB6D64C8310F212CCEA2DEA4AE2771C4D768FC092343EC9